长沙马王堆的其他股东不按出资比例提供借款，相关安排具有合理性，不存在损

害上市公司利益和相关股东合法权益的情形，具体情况详见本题“2、少数股东

不同比例提供借款的原因及合理性，相关安排是否损害上市公司利益和相关股东

合法权益”部分所述，符合《发行监管 6 号指引》6-8 募投项目实施方式第（三）

项的要求。

（4）本次募投项目的实施主体为发行人全资或控股子公司，不适用《发行

监管 6 号指引》6-8 募投项目实施方式第（四）项的要求。

六、结合深农投的资金实力说明其认购资金的具体来源，是否存在无法足

额认购的风险；结合持股比例、董事会席位等因素，说明本次发行前后发行人控

制权是否稳定

（一）结合深农投的资金实力说明其认购资金的具体来源，是否存在无法足

额认购的风险

深农投是深圳市属国有独资企业、行业领先的食品产业培育和资源整合管控

型综合平台，注册资本为 50 亿元人民币。除发行人外，深农投还控股深圳市深

粮控股股份有限公司（股票代码 000019）、深圳农业科技创新集团有限公司和

深圳市圳品集团有限公司等公司。截至 2024 年 12 月 31 日，深农投经审计的合

并报表口径总资产 301.27 亿元，净资产 141.21 亿元，经审计的母公司报表口径

总资产 60.26 亿元，净资产 58.68 亿元。2024 年中诚信国际信用评级有限责任

公司评定深农投主体信用等级为 AAA，评级展望为稳定，评级有效期为 2024 年

9 月 6 日至 2025 年 9 月 6 日。

深农投于 2024 年 10 月 8 日出具了《深圳农业与食品投资控股集团有限公司

关于农产品 2023 年度向特定对象发行股票认购资金来源的说明》，说明事项如

1-70

下：

“本公司为深圳市人民政府国有资产监督管理委员会持有 100%股权的市属

国有独资公司，注册资本认缴金额为 500,000 万元，资金来源主要为财政资金（分

期注入）。本公司具有良好的资信评级（AAA）和银行授信额度，本公司具备

提供本次发行认购资金的实力。本公司用于认购本次发行的资金为自有资金或合

法自筹资金，资金来源合法合规。”

综上，深农投资产规模较大且资信状况较好，具有认购本次发行股票的资金

实力，不存在无法足额认购的风险。

（二）结合持股比例、董事会席位等因素，说明本次发行前后发行人控制权

是否稳定

1、本次发行前后的股权结构变化

根据发行人提供的《本次发行前后的股权结构变化表》，本次发行前后的股

权结构变化如下：

序

号
股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后（预估）

持股数量（股）

持股

比例

（%）

持股数量（股）
持股比例

（%）

1
深圳农业与食品投资

控股集团有限公司
576,917,663 34.00 781,964,982 38.97

2
富德生命人寿保险股

份有限公司-万能 H
221,160,311 13.03 221,160,311 11.02

3
富德生命人寿保险股

份有限公司-分红
215,623,559 12.71 215,623,559 10.74

4
富德生命人寿保险股

份有限公司-万能 G
71,833,110 4.23 71,833,110 3.58

5

中国工商银行股份有

限公司－富国天惠精

选成长混合型证券投

资基金（LOF）

68,035,500 4.01 68,035,500 3.39

6

中国工商银行股份有

限公司－富国研究精

选灵活配置混合型证

券投资基金

51,088,899 3.01 51,088,899 2.55

7
全国社保基金一一四

组合
25,709,909 1.52 25,709,909 1.28

8
深圳市深铁时代实业

发展有限公司
20,183,306 1.19 20,183,306 1.01

9 中央汇金资产管理有 18,434,400 1.09 18,434,400 0.92

1-71

序

号
股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后（预估）

持股数量（股）

持股

比例

（%）

持股数量（股）
持股比例

（%）

限责任公司

10 王言帅 12,853,720 0.76 12,853,720 0.64

注 1：发行后的股权结构以假设本次发行股数按最大发行数量 309,801,262 股计算得出。最

大发行数量=本次募集资金总额上限/股票价格，且不超过发行前公司股本总数的 30%。

注 2：公司发行后总股本 2,006,765,393 股=公司 2025 年 3 月末总股本+本次向特定对象发

行股份数量；本次发行前十大股东的持股情况以 2025年 3月末的持股情况计算。

注 3：假设除深农投以外的前十大股东均不参与认购。

注 4：股票价格按 2025 年 4 月 1日前 20 个交易日发行人 A 股股票交易均价（前 20 个交易

日股票交易总额/前 20 个交易日股票交易总量）计算。

注 5、本次发行前的前十大股东系根据中登公司深圳分公司出具的权益登记日为 2025 年 3

月 31 日的《合并普通账户和融资融券信用账户前 N名明细数据表》列示。

本次发行前，公司控股股东深农投持有公司 34.00%的股份；公司本次发行

的募集资金总额不超过 196,414.00 万元（含本数），其中深农投拟认购金额为

130,000.00 万元，假设按照上述测算，本次发行完成后，深农投持有的公司股份

比例为 38.97%。本次发行前，富德生命人寿保险股份有限公司（以下简称“生

命人寿”）合计持有发行人 29.97%股份；假设生命人寿不参与认购且不减持公

司股份的情况下，按照上述测算，本次发行完成后，生命人寿合计持有的公司股

份比例为 25.34%，与深农投之间的持股比例差距由 4.03%拉大至 13.63%。因此，

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

2、本次发行前后董事会构成变化

截至本回复报告出具日，公司董事会现任董事 13 名，董事会构成及推荐股

东情况如下：

序号 姓名 职位 推荐任职股东 任期

1 黄伟 董事长 深农投

任期至 2026 年 1 月

2 张磊 董事 深农投

3 王慧敏 董事 深农投

4 台冰 董事 深农投

5 向自力 董事 深农投

6 黄晓东 董事 生命人寿

7 李强 董事 深铁时代

8 徐宁 董事 -

1-72

序号 姓名 职位 推荐任职股东 任期

9 赵新炎 独立董事 -